Speculum Principum, Petri Bellugæ.

qui Reges exterminarunt. Inde Lucius Manlius (authore Valerio) ob editi transgressionem filium occidi fecit. Ob quod in Franciæ partibus recta (meo quidem iudicio) punitus extitit ex coriacione viua quidam, qui contumelias plures dixerat erga beatam virginem, lapidesque in eam proiecerat, ut tanti immanissimi sceleris iustè vindicaretur audacia. Retulit franciscus Marcus in decis. Delphin. 509. per totum. vol. j. Quibus simile est tex. in L. addictos. C. de epil. aud. vbi inbuit Bal. quod ob criminis atrocitatè sententia executioni mandatur intra x. dies datos ad appellandum. Et o's sceleris grauitatem alteri ales rum occidere impunè licet. l. j. C. quand. lic. fin. iud. se vind. Bal. in Lamissione. §. qui deficiunt. ff. de capit. dimiss. Pet. de Anch. in consi. 277. Ex prædicta. col. 6. Et iteranti delictum grauior pena infligitur. Matth. de Afflic. in consili. cum vniuersis. nu. 10. & est tex. in consil. Regni. Magistros mechanicarij. vbi Affli. nu. 5. Itaq; rectè laudantur ea, quæ scriptores asserunt, quod Publicia, & Licinia, quærum prima spuriū posthumum Albinum Consulem, altera Claudiū Asellum viros veneno necauerant, ob exercendas illecebris luxuriaz ardores, a cognatis confessi. Authore Valer. lib. 6. c. 3. & ego etiam dico in tracta. in procœdio. & nouissime D. Brunorus a Sôle in cōsilio Crim. nu. 8.

NON GLIGENTIA M.] Quod episcopo negligente secularis non se intromittat, sed ecclesiasticus superior. referens Bellugam hic, contra ipsum concludit Io. Ant. de Nigris in extrauag. clem. 7. in ver. monitione. nu. 6. de vita, & honest. cler. allegat Thom. Grammat. in voto. 34. In causa cleric. num. 6.

In §. Videamus.

S V M M A R I V M .

- 1 Clerici coniugati, quando gaudeant priuilegio canonis & fori.
- 2 Actio extinta, nunquam reuiniscit.
- 3 Clericatus assumptus, crimen commisso.
- 4 Index quis cognoscit, vtrum clericus gaudeat priuilegio, vel non.
- 5 Probatio clericatus, est quid spirituale.
- 6 Clericus detenus ob pecuniam, vtrum remitti debat.
- 7 Clericus non potest detineri pro debito.
- 8 Detinendo clericum pro debito, incurritur sacrilegiū.
- 9 Remissio clerici ad suum iudicem qualiter fiat.

VIdeamus de clericis & coniugatis, qui frequenter ab ecclesia repetuntur. Et in hoc passu posset dici, quod si portat habitum & tonsuram & contraxerint cum vniua & virginine, quod gaudent & priuilegio canonis, & fori, ut in cap. unico, de clericis coniugatis, libro sexto, & sic merito stantibus dictis qualitatibus, nisi remittantur index secularis grauaret. hic tamen multa sunt attendenda. Nam de antiquo iure ante dictam decretalem, pro clericis coniugatis erat regula, quod gaudebant priuilegio clericali. Est tamen verum quod debebat portare tonsuram. 23. dist. c. de ecclesiastica. 32. dist. c. si quis uero. in authē. quomo-

do oportet episcopos. §. semel. 20. q. 3. ca. eos. ailias erant priuadi & denudadi omni priuilegio clericali. 8. 4. distinct. c. si quis. Et quod no. in ca. Ioannes. de clericis coniugatis, & Innocentius in cap. clericus. de vita & honestate clericorum. Hodie autem est regula contra clericos coniugatos, & exemptio pro eis: quia si non portant habitum & tonsuram, non gaudent priuilegio clericali: & tunc in duobus tantum, scilicet priuilegio canonis, si quis suadente, & in priuilegio fori quo ad crimen criminaliter vel ciuiliter intentatum, in ceteris autem non gaudet, vt in dicto cap. vniaco, de clericis coniugatis, di. 6. Et sic vides quod clericus coiugatus non, nisi portet coronam de qua constet. Vide quod no. in clementi. quoniam. in glo. Si ergo. de vita & honestate clericorum. Et vestes clericales quæ sint, & in quo consistant, vide in clem. 1. de elecio. in glo. dicunt quidam. vestes b' clericales si debent esse solum superiores, vel omnes. Vide scribentes, Dominicum de sancto Gem. & alios in dicto. cap. vniaco. Sed circa istos coniugatos clericos, aliquæ oriuntur quotidiane quæstiones, de quibus est controversia quotidie intræ iurisditiones, ideo illas inferamus ad uidendum si seculares iudices laudent, uel grauent iurisdictionem ecclesiasticā. ¶ Et primò, pone quod clericus coniugatus dimisit habitum & tonsuram clericalem, denuo illas reassumit, queritur an sit remittendus iudici ecclesiastico, & sic an gaudeat priuilegio clericali: Et primo uidetur quod non gaudeat per clemen. primam, de uita, & honest. clericorum, ubi clericus perdit priuilegium clericale in illis casibus. ¶ Item id videtur probari, per c. ex parte, de clericis coniugatis. Nam reassumptio tonsuræ, non facit gaudere clericum priuilegio clericali. Et sic inducere illam decretalem, p. quo facit etiā. ca. ex parte de priuileg. ¶ Item istud corroboratur quod in compatibilibus iudicialibus & contrarijs, facta unius electione, non datur regressus ad alterum, de postulat. præla. capit. 1. in 6. & cap. ut quis duas. de elec. eodem libro. Electo igitur habitu seculari, non est dare regressum ad ecclesiasticum. ¶ Item quia eo priuato per non delationem facto, se nō potest habilitare, de iure patronat. per nostras. 24. quæstio. 1. didiscimus. ¶ Item quia si priuilegium fuit perditum, non potest recuperari, cum sic incedendo, licet tacite renunciarerit priuilegio. 7. q. 1. cap. quam periculose. de his quæ fiunt a maiori parte capi tuli. ex ore. cum concor. ad hoc. ff. de ædili. ædic. 1. quid si fugitiuus. in princip. Et hæc sunt quæ pro parte regis iurisdictionis solent allegari, cum aliis quæ infra dicam. ¶ Pro parte ecclesiæ vel iurisdictionis ecclesiasticæ, facit tex. cum glo. in dicta clementina. diœcesanis. de uita & honestate clericorum. nam in illis casibus clericus est priuatus post monitionem priuilegio clericali, & tamē si illam arte dimittit, & ut clericus incedit,

b' *et*

De propositione &c. In §. Videamus. Rub. II. 60

incedit, recuperat priuilegium. Et ibi not. glof. ibi in verbo, quamdiu. Similiter not. Innocen. in c. fina. de vita & honest. clericis. vbi dicit illos clericos priuatos primitio clericali, dum se negotiationibus implicant, & reassumere priuilegium dum illas dimittunt. ¶ Item istud videatur probari per dictum cap. vnicum, de clericis coniuga. libr. 6. qui text. non dicit quod perdant priuilegium, sed quod non gaudent. Et ideo dicit Ioan. de Lign. quod de iure antiquo istud priuilegium clericale erat concessum characteri ordinis, & ordini clericali. Cū igitur dominus Bonifacius Papa non statuerit in dicta diocesi de novo, licet loquatur declarative, intelligat quod gaudeat cum illa moderatione, de qua hic dicitur, vt si non portat suspendatur priuilegium, & non perdit. Et idem tenet Archid. & Ioan. monach. & Dominic. de sancto Gemin. in d.c. vnic. de cleric. coniugat. libr. 6. Et sic vides quod non obstat dicta clement. 1. nec etiam obstat. c. ex parte, allegatum pro quaestione, quia illud exponitur aliter secundum dominum Antonium de Butrio. in contrarium, videlicet quod ex reassumptione habitus alias gaudens priuilegio clericali reassumit priuilegium: nam ista duo sequuntur, quo ad perditionem priuilegij in casibus prohibitis, videlicet admittere vel dimittere & reassumere, & sic non obstat quod dicit de incompatibilibus &c. quia illud argumentum non habet locum in his in quibus via electa cessat, quae erat causa perditionis priuilegij clericis: restat character, & sic reuiniscit priuilegium & illius effectus. de appell. c. celiante. ¶ & sic alias dicimus quod actio semel extinta, nunquam reuiniscit. l. si res. §. aream. de solu. ff. tamē si remoueras casum extinctionis, etiam ex transuersus, quia res data in solutum evincitur p. hypothecariam, reuiniscit actio. l. ex sextante. §. Latinus largus. ff. de except. rei iudi. Nec obstat quod facto amisit priuilegium &c. queritur an amisit, vt diximus, sed stante sine habitu & tonsura, non gaudet, vt est iam allegatum. Et pro hac parte videtur casus in c. clericis. in 2. de vita & honestate clericorum. Nam ibi dicit, quod assumpserat uxorem, & dimiserat tonsuram, & tamen dicitur quod iterum tondatur. Et sic videtur velle quod gaudet priuilegio reassumpta tonsura. Ioann. And. in cap. Ioannes, de clericis coniugatis. dicit quod sic videt Paduz diffiniti, quod tamen dicit communiter doctorib. non placuisse, & sic putat necessariam declarationem, do. Ant. de But. dicit quod si est monitus, & per sententiam priuatus priuilegio, vel amonitus cum continuatione, quod perdit: quod nil videtur esse, quod dico, salvo honore tanti domini. ¶ Dicas ergo distinguendum, aut iste clericus coniugatus, per aliquot tempus dimisit habitum & tonsuram, & post autem delictum commissum, & illo non conscientia delicti quod presumitur ex tempore. de priuilegio credit. l. si ven-

tri. reassumit habitum & tonsuram, & tempore deprehensionis est in habitu & tonsura repetitus, tunc sine dubio clericus coniugatus gaudet priuilegio, & est remittendus. Et sic potest loqui gl. in d. cle. j. & Inn. in d. c. fi. de vita & honest. cleric. Et communis schola doctorum, a qua nō est recedendum. aut iste clericus coniugatus factus criminis, vel conscientia de illo in fraudem, & ad euadendum punitionem iudicis secularis reassumit tonsuram & vestes, & non recuperat priuilegium. Et sic loquitur c. ex parte. de cler. coniuga. Et dicit ibi tex. Reddite quae sunt Cæsari Cæsari, & quae sunt Dei Deo, id est tales transsumentes iudici laico, quia ecclesia id tollerat, & idem tex. in c. ex parte. de priuilegio. ¶ Nam de iure assumpto clericatu in fraudem criminis commissi, non multum confert. ut not. in l. r. ff. de p. n. per Bertold. Et ad saturitatem diximus isto generali titulo. §. ex præmissis, vbi vide, minus ergo fraudulenta reassumptio, ad hoc quod not. P. & Cyn. in l. si qua per calumniam. de episcopis & clericis. Et sic vides satis determinatam quaestione vel dubium. Sed dum ansam soluimus, nodum dicimus ligauisse, ut in capit. cum olim, de verbis signifi. ¶ Occurrit igitur aliud fortius dubium. Pone quod talis clericus coniugatus qui dicitur secundum prædictam distinctionem esse in tali qualitate, quod non debet gaudere priuilegio clericale, verum est in possessione habitus & tonsuræ clericis, iudex ecclesiasticus dicit ad ipsum esse remittendum, & se esse iudicem competentem ad cognoscendum, de dictis qualitatibus: iudex secularis dicit se esse iudicem, & interim non remittendu, quid juris? Et certe in clero simpliciter tonsurato non coniugato, nullum est dubium, quoniam casus in cap. si iudex laicus, de sententia excommunic. lib. 6. Nam si notoriè constat illum esse clericum, vel fama publica de hoc est, vel talis est in communione opinione clericus, ante cognitionem statim est remittendus, etiam si non esset clericus: vt in d. c. §. 1. Si autem de præventione vt laicus habeatur, tunc non statim remittitur: sed cognitio est iudicis ecclesiastici, ut in §. fina. Dum tamen omnes processus interim p. iudicem laicum coquescant dum cognoscitur per ecclesiasticu, & hoc bina ratione. ¶ Prima, quia pendet quaestio præjudicialis fixa iurisdictioni, sed quia interim nescit se iudicem, vt no. Ioan. And. in nouella. in dicto capitulo, si index. Et refert Bald. in l. si qua per calumniam. de episcopis & clericis. Vbi vide per Cyn. & Butr. multa bona circa materiam dicti capit. Sed erit idem in clero coniugato, quod videretur, nam datis qualitatibus, videlicet quod cum vniuersitate & uirginitate contraxit, & iam tempore deprehensionis deprehendatur in habitu & tonsura, certe quo ad priuilegium fori in criminalibus gaudet priuilegio clericale, ut in d. cap. unico, de cleric. coniuga. & sic sumus in casu. §. fina. dicti capit. si index

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

dex laicus, de qualitatibus, de contrahentibus forum cognoscatur per ecclesiasticum, & inter-
im index secularis illum detineat, & processus secularis conquescat. Et quod dictum cap. si iudex laicus habet locum in clero coniugato, tenet domini de Rota, sua conclu. d. xl. incip. Itē si clericus, ubi dicunt duo, quod clericus coniugatus, nunquam est remittendus quonsque probabit se contraxisse cum una & virgine, & portasse habitum & tonsuram clericalem. ¶ Itē quod illa cognitio est ecclesiastici iudicis, ut in dicto cap. si iudex laicus, tamen quo ad conjugatum semper sumus in s. finali. dicti capi. propter qualitates quas ille habet probare ante remissionem, quicquid dicat Dominicus de sancto Geminiano cap. unico, de clericis coniugatis, se innotuens. ¶ Sed pone, Dicit Index secularis, si iste captus qui se dicit clericum coniugatum in fraudem reassumpit habitum, & tonsuram est mei fori, ut diximus supra, merito uidetur an mea sit iurisdictionis, ego de illis qualitatibus sum index, quia incident in causam, iuxta l. quotiens. de iudic. C. Et sic de illis possum, & debeo cognoscere: maxime, quia consistunt in facto, merito etiam in causis ecclesiasticis, de illis potest laicus cognoscere. iux. not. per Bartol. in l. tit. ff. soluto matrimonio, & in l. omni innovatio necessante. C. de sacro sancti eccl. & quod no. canon. in clemen. j. de usuris, & signan. Pau. de lexfarijs. Merito ergo de his poterit cognoscere iudex secularis. In contrarium facit d. ca. si iudex. s. f. & quod supra dictum est, quod idem iuris est in coniugato, quam in alio. † Et quia probatio de clericatu est quid spirituale, merito pro suum iudicem est cognoscendum, tam in facto quam in iure, ut eleganter scribit Bald. in l. quotiens. C. de iudic. Bar. reprehendens, dicēs quod siue sit quæstio facti, siue iuris, cum ecclesiastica causa, non pertinet ad iudicem secularis eius disceptatio, vel indicium secundum eum: cui addas etiam quod incidenter moneatur quæstio coram seculari, iudex ecclesiasticus est competens. c. tuam. de ordi. cogni. & qui filij sunt legiti. c. lat. & c. causamque. Et dieit Innoc. in c. cum sit generale de fo. competen. quod in causis pertinentibus ad iudicem ecclesiast. siue sit dubium iuris, siue facti: ut puta, quia negatur rapina rei ecclesiastice, tamen in dubio etiam cognoscit ecclesia. xvi. quaf. j. cap. in canonibus xxiiij. q. iiiij. c. si quis de potentib. Itē hæc videtur ueritas, quod de his qualitatibus, cognoscendum sit per iudicem ecclesiasticum, fatendum tamen est, quod iudex secularis summi se informat, & cognoscit ad finem remittendi, si constat de qualitatibus, ut tenet Archidia. in c. frequens. lx. distincta & no. do. Anto. de Bu. in c. tu. de ordi. cog. Et sentit id Bald. in d. l. si qua per calumniam, dicēs quod hæc cognitio non sit in modum probationis, sed instructionis, dicēs quod uera probatio clericatus non potest fieri,

nisi coram epo secundum eum. Et sic uides quid facere habet iudex ecclesiasticus, & quid secularis, & sic quando grauat, & quando non. † Sed pone, clericus aliquis coniugatus, qui gaudet priuilegio clericali est detentus per iudicem laicum pro debito pecuniario, in casu quo laicus posset retinere, repetitur a iudice ecclesiastico, nunquid secularis tenet illum regittere, & si non facit, grauat iurisdictionem ecclesiastica. hæc quæstio est plures in facto, & communiter scribentes tenent opinionem ecclesiastici iudicis, quod sit facienda remissio ad eum, dicētes, quod in casibus, in quibus ius relinquit iurisdictionem in clericos coniugatos, ut in terminis dicitur. c. vnicè de clericis coniugatis, intelligat uerum quando exercitum iurisdictionis concerit discretionem bonorum, ita quod ipsorum persona non tangatur, nec ipsorum bona amaduantur, quia ubi requireretur astrictio personarum, illam non faceret iudex laicus secundum Abbat. de cleri. coniug. ex parte. Pro cuius dicto facit quod scribit Guillerm. in Spe. de cōpe iudi. additione. S. j. charta secunda. §. sed nūquid premissa. Et ita post multas rationes concludit Lopus de Castilion. in sua alleg. cxvij. di. quod clericus coniugatus eo casu quo gaudet priuilegio clericali non poterit detineri in carceribus pro debito pecuniario per iudicem laicum, etiā si sit casus, quo laici licet potuisse retinerti, quia istis clericis, tex. illere scruat priuilegium canonis eo modo quo prius alia iura habebant, quia in nullo diminuuntur. Sed per iura antiqua retinerti non poterat, sine pena excommunicationis, ut in cap. ij. de foro comp. & ideo dicit post multa, quod nechodie poterit: & est magna ratio, quia si durat canonis priuilegium, omnis uiolenta detentio facit incurere excommunicationem, ut not. anno. in c. n. u. per de senten. excommuni. † Et quia secularis detinendo clericum gaudentem priuilegio clericali quo ad canonaem, sacrilegium committit, ut in cap. sit generale, de foro competē. pro quo carcerari potest, & debet per suum prælatū, no. Innoc. in c. vt fame de senten. ex com. Et sic uide tur dictum, quod index secularis male faciat & grauat iurisdictionem ecclesiasticam, detinendo clericum coniugatum gaudentem priuilegio clericali. Et hæc sufficiat quo ad grauamina, que concernunt personas clericorum, vel gaudentium priuilegio clericali. Vnum tamen non omniam, quod quoties iudex secularis debet facere remissionses personarum gaudentium priuilegio clericali, debet illas facere cum maxima urbanitate, alias autē si faciat infamiosē, ignominiosē, vel cum uerecūdia, & cum tubis, vel alias in honeste, ut multi faciunt in cleri opprobrium, † ex tali remissione dicitur iudex secularis laedere iurisdictionem ecclesiastica; nam inferens uercundia, magnā poenam inferre dicitur. de pœni. di. j. c. quē pœnitit.

De propositione &c. In §. Videamus. Rub. II. 61

nitē vēsi. oportet ei. Et sic ex tali afflictione penē vel molestia in psonam clericī excōicatus est, vt extra de sen. excō. ca. nup. er. & 17. q. 3. c. si quis suadēte. & sic ex illa est puniendus, & grauamen infert. Optime faciunt not. per Domini cum de sancto Geminū. in. c. si iudex laicus. s. fi. de sententia excommunicata.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

- a) **[CONIVGATIS]** Nulli dubiū videri debet clericos coniugatos cum vnica, & virgine, clericali priuilegio gaudere debere, dum tamen habitum, & clericalem consiluram deferant. Specul. in titul. de cleric. coniug. in princip. Lopus allegat. 40. An priuilegium. & Allegat. 118. Queritur. Didacus de Couar. Pract. Quæst. cap. 31. num. 6. Et Guido Pap. in Decisio. Gratianop. 83. die quarta. Marcus Ant. Cucchus Inst. canonici. lib. 2. titul. 3. ver. Item hi clerici. & Iulius Clarus sentent. lib. 5. §. fin. q. 36. num. 8. Ioannes Ant. de Nigris in extraug. clem. 7. in verb. Pragmaticam. num. 5. & D. Prosper Grauia. in Ritu. 66. per totum. ¶ Et nouissime Concilium Tridentinum confirmauit dictam constitutio. Bonifacij ubi in dicto. cap. 1. de cleric. coniug. in 6. prout patet de reformatione in cap. nullus. 6. session. 23. Vbi ultra habitum, & consilium, decernit quod ministrat, & servat alicui Ecclesiæ ex episcopi mandato, priuilegio, vel consuetudine quavis, etiam immemorabili non oblitante. ¶ In Regno hoc Neapolitano, & in magna curia Vicaria nulla pacto admittebantur, sed tamquam laici reputabantur. vt in ritu magno Curia. 66. Item si aliquis citatus. Iure autem regni nouissimo confirmantur notata in dicto. cap. 1. de cleric. coniug. in 6. vt in Pragm. Regis Ferdinandi Incip. nuper. & in alia Prag. Incip. quem admodum. sub Rub. de cleric. & Diacon. fuit. ¶ Quæ autem dicta sunt circa fori priuilegia in clericis coniugatis asserunt quidam non habere locum in causis ciuilibus, in quibus fori priuilegio nos gaudent, & coram seculari iudice convenienti poterunt, in qua opinione fuerunt Ioan. Andr. Dominic. & Anch. in dicto ca. vnico. Vbi etiam hoc teauit Vanchelius. Imol. & Cardin. in c. ex parte. de cleric. cōiu. quos sequuntur est Didacus Couar. Pract. Quæst. cap. 31. sub nu. 6. versi. Prima igitur constitutio. ¶ Contrarium tamen quod immo etiam in causis ciuilibus fori priuilegio gaudent predictis concurentibus, nec iudex secularis in eis se intromittere valet. tenuit Specul. in titul. de compet. Iud. adit. 5. 1. nu. 24. & Lopus in dicta Allegatio. 40. An priuilegium. & Allegation. 118. queritur. (sicet Couar. vbi supra eum allegat pro contraria opinione, & male, ac corruptè) & Philippus Franc. in dicto cap. 1. §. & cum. col. fin. versi. cogita tamen quia verior. de cleric. coniug. in 6. Rota in nouis. decis. 202. si. clericas. Barthol. Veronen. in Consil. crim. 10. non patet aliquid. col. fin. versi. super tertio. sequitur Ioan. Anton. de Nigris in dicta clem. in verb. Priuilegio nu. 289. & nouissime D. Quintilianus Mandol. in Apostol. Lap. in alleg. 40. & alleg. 118. ¶ In hoc Regno autem Neapolitano opinio ista indistincte, & sine dubio recepta est, videatur aperta Prag. Ferdinandi Regis incip. nuper. in fin. de cleric. & diacon. fuit. ibi (criminaliter, aut ciuiliter) & licet videatur loqui, quando ageretur pro delicto ciuiliter, tamen idem erit in causa merè ciuili, quia militare eadem ratio, & remuit Philippus Franc. vbi supra. ¶ Habitum tamen, & clericorum coniugatorum consilia, si quando reliquias fuerit, & demum reassumptus, & tempore delicti cum eo reperiatur nunquam debet fori priuilegio gaudere. Ita tenet Ioannes Andr. at in cap. Joannes col. 4. de cleric. coniugatis. vbi dicit

itā fuisse Paduz iudicatum. Paul. de Lazar. in clem. 1. de vita, & honest. cleric. Ioann. Monachus Archidia. Ioan. de Lign. Dominic. & Philipp. Franc. in dicto capitulo primo de cleric. coniug. in 6. Alexand. in confil. 2. col. fin. vol. 1. & in confil. 59. quia exp̄fismē. quod est Ioan. Andr. vol. 4. Couar. Pract. quæst. ca. trigesimoprimo ver. quinto potissimum. & latius quam aliis Niger in dicta ex traug. clem. 7. in versiculo habitum nu. 27. cum pluribus seq. de vit. & honest. clericor. vbi dicit ita esse communem opinionem. ¶ Et tunc demum priuilegio gaudient dum camen i nego-cis secularibus le abstinenceant, alias. n. a. laico potuerunt iudice puniri. voluit Bertrand. in confil. 13. num. 5. vol. 8. Alexand. de Heuo. Vicentius in confil. 60. num. 4. sequitur referens Iulius Clarius lib. quinto senten. 5. fin. q. 36. num. 13. de illicitis tamen negotiationibus intelligenda sunt, secus autem de licitis, & permisso, maxime victus necessitate. vt voluit Couar. Pract. quæst. capitulo trigesimoprimo primo ver. sexto. quæ autem negotia licita, vel illicita clericis repenteatur Ponit Ioan. Anton. de Nigr. in dicta extrag. clem. septim. in versiculo honeste. num. 17. & in verbiculo solemnis. ubi latissime, & bene, & plenus quam alius posuit perfectè Do. Gulielmus Redoanus in tract. de spolijs. q. 2. num. 31. cum. pluribus seq. ad quem me remitto, vt illi deferatur honor, qui propriè rem gestam sapienter gloriam m̄xretur, is enim per longum tractat in eadem quæstione, quæ clericis liceant, vel non liceant. ¶ Et talis clericus cum vnica, & virgine coniugatus, ea mortua, & uiduo existente recuperat omnia priuilegia competentia clericis non coniugatis. Ita voluit Panor. in cap. clericus. il secundò. num. quarto. de vita & honest. cleric. Didacus de Couar. in dicto capitulo trigesimoprimo ver. quinto. Iulius Clarus vbi supra num. 19. ¶ Quo vero ad collectas, datia, & gabellias tales clerici coniugati tenentur ad eas. vt voluit Panor. in capitulo, ex parte. de clericis coniugat. Angel. in in authentica de monachis. §. penult. Ioann. de firmo in tract. de gabellis. parte. 7. num. 12. Guido Pap. in q. 83. die quarta. & q. 383. sed quid. Didacus vbi supra num. 9. sub versi. septimo hæc. & Niger vbi supra in verb. priuilegio. num. 181. vbi dicunt quod tantum quoad duo gaudet clericus coniugatus scilicet quoad fori priuilegium, & quoad canonem. si quis suadente. 17. q. 4. & supradictam opinionem teneret etiam quod teneantur ad collectas Do. Nicolaus Festafus. in tract. de Aestimo. parte. 4. capitulo. 1. sub num. 7. autoritate Thomæ Parpal. in repet. 1. placet. numero. 20. 23. C. de sacrol. Ecclesi. ¶ In Regno hoc Neapolitano insimul cauetur eius iuribus, vt ad collectas teneantur. vt in Pragmatica Regis Ferdinandi. incip. nuper. sub data auctor. sub die. 24. Maij. 1469. in qua ordinatur clericos coniugatos cogi ad solutionem onerum, & collectarum, fiscaliumque functionum, ac etiam onerum omnium universitatium, ciuitatum, terrarum, & locorum in quibus reperiuntur. De qua credo quod voluerit loqui Niger vbi supra dicto num. 181. est in nouiter impremis sub titulo de cleric. & Diacon. fuit.